
種名とともに、状態を表す記号を付記した。
1: 葉、卵、配偶体（蘚苔類等） 2: 花、幼虫、幼鳥、胞子体未成熟（蘚苔類） 3: 果実、蛹、胞子体成熟（蘚苔
類） 4: 実生、成虫、成鳥、枯死 , 休眠（蘚苔類） 0: 胞子 , 無性芽（蘚苔類）、その他 植 : 植栽
※植栽樹木は位置の目安として、または花や果実がついている場合のみ記録した。
　植物の種名は見つけた順に、また、動物は植物の後に、種名の前に・印をつけて記載した。
※2分の１地域メッシュコード（総務省）で分割し、そのコード番号の下に記載したNo.
 は旧「みどりと生き物会議」で使用した大阪市域 500mメッシュナンバーである。

千島公園で観察された生き物の記録　コース No.12　　協　力：地球館パートナーシップクラブ
日　時 :2020 年 8月 23日　（日）　10:00～14:30　天候 : 晴れ
調査者 : 北川ちえこ　木山正隆　高瀬恒美　竹原秀樹　中谷憲一　中西有美　林耕太　
　　　　桝元慶子　　一般参加者：3名　　事務局 : 高原千明　　　
場　所 : 大阪シティバス「大正区役所前」バス停～千島体育館横～千島公園・昭和山～
　　　　平尾公園（小林公園）～西成公園エリア・マップNo.2,3,5,6

ほぼ全域でみられた野草 : アレチノギク、イヌムギ、エノキグサ、エノコログサ、オオアレチノギク、カ
タバミ、コニシキソウ、コメヒシバ、ツユクサ、ヒナタイノコズチ、ヒメムカシヨモギ、ヘクソカズラ、
マメグンバイナズナ、メヒシバ、ヤブガラシ、ヨモギ

コメント : 天気良すぎてとても暑い一日でしたが、クロマダラソテツシジミ、ハリガネムシ、ニホン
トカゲなど普段見られない動物たちがいろいろ見られて、興奮しました。植物は期待していたので
すが、ニシキソウの種類は少なく前回見たセンダングサの仲間は見あたらず新しい発見もなく残念
でした。

大正区
役所前
バス停

昭和山

大正区役所
大正区民ホール
水道局大正サービスステーション
大正区保健福祉センター

●

津
守
駅●

小林野球場 

平
尾
公
園

〈
小
林
公
園
〉

グ
ラ
ン
ド

グ
ラ
ン
ド

グ
ラ
ン
ド

　市建設局
千島下水処理場

千
島
せ
せ
ら
ぎ
の
道

市
公
社
千
島
第
一
コ
ー
ポ

市
公
社
千
島
第
二
コ
ー
ポ

市
営
千
島
住
宅

テ
ニ
ス
場 木

津
川

落合下渡船場

建設局西部下水管理事務所津守下水処理場
　　　　市建設局津守工営所

西成公園

西成高校

千島公園

ゲ
ー
ト
ボ
ー
ル
場

千島体育館

落合上渡船場

大正コミュニティーセンター
（大正会館）
大正図書館

シュロ

シチヘンゲ 1
セイヨウキヅタ 1（植）
ヒラドツツジ 1（植、街路樹）
コブシ 3（植 , 街路樹）

オオアレチノギク 2
エノコログサ 3
ソメイヨシノ 1（植）
ナガエコミカンソウ３
・ヒゲナガカメムシ 2,4
・アカハネオンブバッタ 2

コメヒシバ 3
アレチヌスビトハギ 1
エノキグサ 3
マメグンバイナズナ 3
ヒナタイノコズチ 1
エノコログサ 3
イヌホオズキ 3
イヌムギ３
アレチノギク 2
レプラゴケ sp.1（サクラ）
ムカデコゴケ 1（サクラ）
サクラ sp.1（植）
カイヅカイブキ 1（植）
・アオスジアゲハ 4
・ヒロヘリアオイラガ 0羽化後繭

アレチヌスビトハギ 1
エノキ 4
アカメガシワ 4
ナンキンハゼ 4
ヤブラン 2（植）
・スズメ 4
・ハシブトガラス 4
・キムネクマバチ 4

メヒシバ 2
ヤブガラシ 1
エノコログサ 3
ヒナタイノコズチ 1
オオアレチノギク 2
アレチヌスビトハギ 1
チヂミザサ 1
ツユクサ 2
シチヘンゲ 2
サンゴジュ 2,3（植）
・ヒヨドリ４
・メジロ４
・ツバメ４
・アオスジアゲハ４

マメグンバイナズナ 3
ヤブジラミ 2
カタバミ 1
ツユクサ 2
ヒメムカシヨモギ 2
オオアレチノギク 2
ヒナタイノコズチ 1
ツユクサ 1
エノコログサ 3
セイタカアワダチソウ 1
イヌムギ 3
クスノキ 1（植）
シャリンバイ 1（植）
ホルトノキ 1（植）
ウバメガシ 3（植）
アコウ 1（植）
ヤブツバキ 3（植）
カナリーヤシ 2（植）
・ヤマトシジミ 4
・クマゼミ 0羽化殻
・ハラオカメコオロギ 0声
・クモヘリカメムシ　4
・コクサグモ 4

ヘクソカズラ 1
イヌタデ 2
キカラスウリ 1
コマツヨイグサ 2
ヒナタイノコズチ 1
ヨウシュヤマゴボウ 2,3
ヒメムカシヨモギ 2
セイタカアワダチソウ 1
アレチヌスビトハギ 1
オシロイバナ 1
ツルニチニチソウ 1（植）
・オオズアリの一種 4

ギョウギシバ 3
オシロイバナ 2
シチヘンゲ 2
アキニレ 4
センダン 4
・カワラヒワ 4
・ヒガシキリギリス 4

エノコログサ 3
ヘクソカズラ 1
ヒメジョオン 1
クグガヤツリ 2,3
カラクサナズナ 3
ツメクサ sp.3
ツユクサ 2
ヒナタイノコズチ 1
イヌムギ 3
アレチヌスビトハギ 1
クワクサ 1
コニシキソウ 2,3
アガパンサス 3（植）
キバナコスモス 2（植）
ヒマワリ 3（植）
ヒラドツツジ 1（植）
ソメイヨシノ 1（植）
・ツバメ 4
・ドバト 4
・ニホントカゲ 4

ワルナスビ 2
エノコログサ 3
・スズメ 4

オッタチカタバミ 1
イヌムギ 2
ウラジロチチコグサ 1
アオイゴケ 1
シュロ 3（植）
・ムクドリ 4

リュウキュウアサガオ 2（植）
ウバメガシ 1（植）
オキナワキョウチクトウ 1（植）

513573781
No.638

513573783
No.607

513573683
No.669

513573682
No.639

513573684
No.670

（花壇）
チチコグサモドキ 2
オッタチカタバミ 1
ノゲシ 2
チヂミザサ 1
ヘクソカズラ 1
クワクサ 3
ヤブガラシ 2
エノコログサ 3
ヒメジョオン 2
エノキグサ 3
ヨモギ 1

・ボラ 4

513573774
No.606

ロウソクゴケ 1（アキニレ）
ムカデコゴケ 1（アキニレ）
コチャシブゴケ１（サクラ）
・スズメ 4
・ドバト 4
・ハシブトガラス 4
・シオカラトンボ 4
・ウスバキトンボ 4

ヒナタイノコズチ 1
・イトカメムシ 4
・オオズアリの一種 4
・トビイロシワアリ 4
・アゲハ 4

オヒシバ 3
イヌムギ３（立枯れ）
ホナガイヌビユ３
ヒメジョオン２
ナガミヒナゲシ 3
エノコログサ 3
アレチノギク 2
オオアレチノギク 2
ヒメムカシヨモギ 2
マルバツユクサ 2
オッタチカタバミ 1
ウラジロチチコグサ１
ヘクソカズラ 2
ツユクサ 2
スベリヒユ 1
ヒナタイノコズチ 1
メヒシバ 3
コセンダングサ 1
コマツヨイグサ 1
ナンキンハゼ４
エノキ 4
シュロ 1
ケヤキ 1（植）
ナワシログミ 1（植）
ヒラドツツジ 1（植）
トウネズミモチ 3（植）
キバナコスモス 2（植）
・セグロアシナガバチ 4
・ヤマトシジミ 4
・アゲハ 4
・キムネクマバチ 4
・クロヤマアリ 4
・アオヒメハナムグリ 4
・カタツムリの一種０殻

イヌタデ 1
イヌムギ 2
オッタチカタバミ 1
カナリーヤシ 2（植）
ヌマスギ３（植）

ワルナスビ 2
コメヒシバ 3
チヂミザサ 1
マルバツユクサ 2
ヤブガラシ 1
・アブラゼミ４

カタバミ 1
オシロイバナ 1
トウネズミモチ 3

ヘクソカズラ 1
ヤブガラシ 1
アメリカデイゴ 2（植）

ケヤキ 1（植）

ツユクサ 2
ヨウシュヤマゴボウ 3
ケヤキ１（植）
クスノキ 1（植）
キリシマツツジ 1（植）

セイタカアワダチソウ 1
オオアレチノギク 2
アメリカセンダングサ 1
リュウキュウアサガオ 2
ヨウシュヤマゴボウ 3
ヒメムカシヨモギ 2
ヘクソカズラ 1
ヤブジラミ 2,3
エノコログサ 3
ヒナタイノコズチ 1
マルバツユクサ 2
トウバナ２
トゲヂシャ 1
チヂミザサ 1
イヌタデ 1
エノキグサ 2
メヒシバ 3
シロザ 1
カタバミ 2
クワクサ 3
クズ 1
カナリーヤシ 1（植）
キリシマツツジ 1（植）
キバナコスモス 2（植）
・メジロ 0声

トウバナ 2
クズ 1
ヘビイチゴ 3
オッタチカタバミ 3
ヒメムカシヨモギ 2
ヤブガラシ 2
エノコログサ 3
メヒシバ 2
イヌムギ 3
ノゲシ 1
アキノノゲシ 1
アレチノギク 2
トゲヂシャ 3
ヤブジラミ 2,3
ダイダイゴケ科の一種 1
ナンキンハゼ 4
ヤマグワ 4
・クモヘリカメムシ 4

オニタビラコ 3
オオバコ 1
チヂミザサ 2
セイヨウアジサイ 1（植 , 花枯れ）
・キジバト 4
・ハラオカメコオロギ 0声
・アブラゼミ 0声
・ハリブトシリアゲアリ 4
・トビイロケアリ 4
・クサカゲロウの一種 2

ダンドボロギク 1（蕾）
トウジュロ 3
ツワブキ 1（植）
・ツバメ 4
・マダラスズ 0声
・ヒゲナガカメムシ 4

ヒメムカシヨモギ 2
シロザ 1
・コガネグモ 4

クズ 1
ヨウシュヤマゴボウ 3
ツユクサ 2
マルバツユクサ 2
エノコログサ 3
ヒルガオの一種 1
カナリーヤシ 2（植）
・スズメ 4

イヌムギ 2
エノキグサ 3
トゲヂシャ 3
セイタカアワダチソウ 1
キバナコスモス 2（植）

オッタチカタバミ 1
ヤマグワ４
アコウ４（カナリーヤシに）
カナリーヤシ１（植）
シャリンバイ３（植）
・ドバト 4

ハシブトガラス 4

クルマバザクロソウ 2
チチコグサモドキ２
ナガエコミカンソウ 3
ヒメジョオン 1
ツユクサ 2,3
・スズメ 4

アレチヌスビトハギ 1
ヨモギ 1
オオアレチノギク 2
エノコログサ 3
メヒシバ 2
セイタカアワダチソウ 1
イヌホオオズキ 1
イヌムギ 3
アレチノギク 2
シマスズメノヒエ 2

オシロイバナ 1
オヒシバ 2
メヒシバ 2
エノコログサ 3
ニラ 1
コマツヨイグサ 1
クルマバザクロソウ 2
ダイダイゴケ科の一種 1
ハリエンジュ 4
クスノキ 3（植）
イチョウ 3（植）
サルスベリ 2（植）

ヒナタイノコズチ 1
ヘクソカズラ 1
シマスズメノヒエ 2
レプラゴケ sp.1
コチャシブゴケ１（サクラ）
ナミガタウメノキゴケ１（サクラ）
クロウラムカデゴケ sp.1（サクラ）
ムカデコゴケ 1（サクラ）
クスノキ 1（植）
カンツバキ 1（植）
クチナシ 1（植）
ウバメガシ 1（植）
・スズメ 4
・カネタタキ 0声
・アゲハ 4
・ウスバキトンボ 4
・キマダラカメムシ 2,4

コメヒシバ 2
オヒシバ 2
シロツメクサ 2
コマツヨイグサ 1
ヒナタイノコズチ 1
チチコグサモドキ 2
マメグンバイナズナ 3
ナンキンハゼ 3
ソメイヨシノ 1（植）
ヒラドツツジ 1（植）
ハナゾノツクバネウツギ 2（植）
ユキヤナギ 1（植）
コブシ 3（植）
・ドバト 4
・ムクドリ 4

ヘクソカズラ 2
コマツヨイグサ 1
オヒシバ 2
シチヘンゲ 2
・ヤマトシジミ 4

コマツヨイグサ 1
カゼクサ 3
オシロイバナ 1
スミレ 1
ヨモギ 1
ヒメムカシヨモギ 2
アレチニシキソウ 2,3
オオアレチノギク 2
ナンキンハゼ 4
エノキ 4

メヒシバ 3
ヨモギ 1
カゼクサ 3
コミカンソウ 3
アレチマツヨイグサ 2
ヒメムカシヨモギ 2
セイタカアワダチソウ 1

エノコログサ 3
スベリヒユ 3
アレチハナガサ 2

コニシキソウ 2,3
カゼクサ 2
クルマバザクロソウ 2

イヌムギ 3
トゲヂシャ 3
コマツヨイグサ 1
アレチハナガサ 2
アレチヌスビトハギ 1
ヒメムカシヨモギ 2
マメグンバイナズナ 3
エノコログサ 3
ツタ 3

アレチハナガサ 2
アレチマツヨイグサ 2
ツタ 1
ムクゲ 2（植）

セイタカアワダチソウ 1
ヨモギ 1
ヘクソカズラ 1
ナンキンハゼ 3

アメリカセンダングサ 1
クズ 1
ヘクソカズラ 2,3
アレチギシギシ 3（立枯れ）
キンエノコロ 2
タチスズメノヒエ 2
シマスズメノヒエ 2
アキニレ 4

オオアレチノギク 3
アレチギシギシ 3
イヌムギ 2
コニシキソウ 2
ダイダイゴケ科の一種 1
センダン 4
・ホシハラビロヘリカメムシ 4（雄、雌）
・ヒゲナガヤチバエ 4
・アメリカジガバチ 4

ハゼラン 2
マメグンバイナズナ 3
クズ 2
コセンダングサ 1
セイバンモロコシ 2
アレチハナガサ 2
・アゲハ 4
・クマゼミ 0羽化殻

オオバコ 1
イヌムギ 3（立枯れ）
アレチヌスビトハギ 1
エノコログサ 3
オヒシバ 3
タチスズメノヒエ 2
アレチハナガサ 2
メヒシバ 2
カタバミ 1
クグガヤツリ 2
オオアレチノギク 2
シマスズメノヒエ 2
ヒメジョオン 3
シロツメクサ 2
タチヒダゴケ科の一種 1
ダイダイゴケ科の一種 1
ムカデコゴケ 1（クスノキ）
コフキヂリナリア 1（クスノキ）
レプラゴケ sp.1 （クスノキ）
クスノキ 1（植）
・ドバト 4
・ムクドリ 4
・ハシブトガラス 4
・ヒゲナガカメムシ 4
・アブラゼミ 0声
・クスベニヒラタ
    カスミカメ 0食痕
・ヨモギワタタマバエ 2
（虫こぶの名前は
   ヨモギクキワタフシ） 

・ツマグロヒョウモン４
・セグロアシナガバチ 4
・キマダラカメムシ 4

イヌムギ 3
マツバゼリ 2
アオイゴケ 1
シロツメクサ 2
クサイ 3
カタバミ 1
ヘラオオバコ 2
コマツヨイグサ 1
ヒメジョオン 2

シロザ 1
イヌホオズキ 2
・ショウリョウバッタ 4

ヒナタイノコズチ 1
コセンダングサ 1
コニシキソウ 2,3
ダイダイゴケ科の一種 1
エノキ 4
シチヘンゲ 3
ナンテン 3（植）
サルスベリ 2（植）
・アヒル 4（飼育）
・ガチョウ 4（飼育）
・トビ 4

クワクサ 3
アカカタバミ 2
オッタチカタバミ 1
コミカンソウ 3
コニシキソウ 2,3
オニタビラコ 3
スベリヒユ 1
ドクダミ 1
ツメクサ sp.2
スミレ 1
スミレ sp.1

クワクサ 1
ワルナスビ 1
・キンバエの一種 4

チヂミザサ 1
アキニレ 4
・アシナガバエの一種 4
・オオズアリの一種 4

ツユクサ 2
オニタビラコ 2
ヘクソカズラ 2
ヤブガラシ 1
キカラスウリ 1
ヒナタイノコズチ 1
クソニンジン 1

イヌタデ 2
イヌケホシダ 1
エノコログサ 3
メヒシバ 3
ツユクサ 2
ヨウシュヤマゴボウ 3
マルバツユクサ 2
ヒメムカシヨモギ 1

オヒシバ 2
コセンダングサ１
リュウキュウアサガオ１
シロツメクサ１
ヨモギ１
シマスズメノヒエ 2

マメグンバイナズナ 3
・ニホントカゲ２
・クビキリギス 4
・ハリガネムシ 4
　（クビキリギスに寄生）
・ハサミムシの一種 4
・トビイロケアリ 4
・トビイロシワアリ 4

大正区役所前バス停 9:54
 25℃：警戒 29.2℃ 66％

昭和山石碑横 10:28
 30℃：厳重警戒 35.5℃ 52％

千島体育館横 10:36
 27℃：警戒 33.0℃ 50％

昭和山南東分岐点 11:06
 30℃：厳重警戒 35.9℃ 48％

昭和山頂上 11:35
 28℃：厳重警戒 35.7℃ 49％

小林公園 13:25
 25℃：警戒 35.9℃ 45％

津守下水処理場東側 13:55
 30℃：厳重警戒 37.8℃ 41％

西成公園グラウンド北側 14:25
 29℃：厳重警戒 35.3℃ 44％

各所の暑熱環境 数値は左から、
気温：WBGT（暑さ指数）、相対湿度

タチスズメノヒエ 2
イヌムギ 2
レプラゴケ sp.1 
コチャシブゴケ 1
リュウキュウアサガオ 1（植）
カナリーヤシ 1（植）

ヨモギ 1
ヘクソカズラ 2
シチヘンゲ 2

ウラジロチチコグサ 3
オオアレチノギク 2
アレチヌスビトハギ 1
シマスズメノヒエ 2
コフキヂリナリア 1
・ツバメ 4
・マダラスズ 2
・オンブバッタの一種 2
・ヒロヘリアオイラガ 3

・クロヒメアリ 4
・トビイロケアリ４

ヒナタイノコズチ 1
ヘクソカズラ 1
マルバツユクサ 2
ワルナスビ 2
オシロイバナ 1
イヌタデ 2
アキニレ４
ソテツ 1（植）
・シジュウカラ４
・キジバト４
・スズバチ 4
・イボバッタ４
・クロマダラソテツシジミ 4
・オカダンゴムシ４


